
Об утвержденииАдминистративного регламента
В соответствии с частью 3 статьи 89.1, пунктом 4 части 12 статьи 83Лесного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 13 Федеральногозакона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», составом, порядком согласованияпроекта лесовосстановления, основаниями для отказа в его согласовании, атакже требованиями к формату в электронной форме проекталесовосстановления, приведенными в приложении 2 к приказу Министерстваприродных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.12.2021 № 1024«Об утверждении Правил лесовосстановления, формы, состава, порядкасогласования проекта лесовосстановления, оснований для отказа в егосогласовании, а также требований к формату в электронной форме проекталесовосстановления», Порядком разработки и утвержденияадминистративных регламентов предоставления государственных услуг,утвержденным постановлением Правительства области от 03.05.2011№ 340-п «О разработке и утверждении административных регламентовпредоставления государственных услуг»ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить прилагаемый Административный регламентпредоставления государственной услуги «Согласование проекталесовосстановления и внесения в него изменений».2. Контроль за исполнением указа возложить на заместителяПредседателя Правительства области, курирующего вопросы лесногохозяйства.3. Указ вступает в силу через 10 дней после его официальногоопубликования.

Временноисполняющий обязанностиГубернатора области М.Я. Евраев



2
УТВЕРЖДЁНуказомГубернатора областиот _______________ № ______

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТпредоставления государственной услуги «Согласование проекталесовосстановления и внесения в него изменений»
1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления государственнойуслуги «Согласование проекта лесовосстановления и внесения в негоизменений» (далее – Административный регламент) определяет сроки ипоследовательность действий (административных процедур) припредоставлении государственной услуги «Согласование проекталесовосстановления и внесения в него изменений» (далее – государственнаяуслуга).Административный регламент разработан в целях повышения качествапредоставления государственной услуги, создания комфортных условий дляучастников отношений, возникающих в процессе предоставлениягосударственной услуги.1.2. Заявителями, претендующими на получение государственнойуслуги, являются физические лица (в том числе индивидуальныепредприниматели), юридические лица (за исключением государственныхорганов и их территориальных органов, органов государственныхвнебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местногосамоуправления), а также их уполномоченные представители.1.3. Порядок информирования о государственной услуге.1.3.1. Информирование о правилах предоставления услугиосуществляется департаментом лесного хозяйства Ярославской области(далее – департамент).1.3.2. Контактная информация (место нахождения, график работы,номера справочных телефонов, адрес электронной почты департамента)размещена на официальном сайте департамента на портале органовгосударственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт департамента),в федеральной государственной информационной системе «Федеральныйреестр государственных услуг (функций)» и в федеральной государственнойинформационной системе «Единый портал государственныхи муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал).1.3.3. Получение заявителями информации по вопросампредоставления государственной услуги осуществляется по телефонам,на сайте департамента, на Едином портале.



3
Информационные материалы размещаются на информационном стендев помещении департамента, на сайте департамента, а также на Единомпортале.На информационном стенде в помещении департамента, на сайтедепартамента размещаются следующие информационные материалы:- основные положения законодательства Российской Федерации,Ярославской области и Административного регламента, касающиеся порядкапредоставления государственной услуги;- информация о порядке предоставления государственной услугив текстовом виде с указанием ответственных лиц, содержанияи последовательности административных процедур, сроков их исполнения;- порядок обжалования действий (бездействия) и решений,осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления государственнойуслуги;- перечень документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги;- схемы размещения ответственных специалистов в зданиидепартамента и график приема ими заявителей и предоставленияконсультаций;- информация о местонахождении, почтовом адресе, адресеэлектронной почты, номерах телефонов и факса департамента;- информация о контактных телефонах (в том числе для консультацийпо вопросам предоставления государственной услуги);- график работы департамента.1.3.4. Консультации по процедуре предоставления государственнойуслуги проводятся сотрудниками отдела организации охраны, защитыи воспроизводства лесов департамента (далее – отдел):- на личном приеме;- по телефону;- по письменным обращениям;- по электронной почте.Прием и консультирование (лично или по телефону) осуществляетсясотрудниками отдела в корректной по отношению к заявителям форме.Основными требованиями к консультированию являются:- компетентность;- четкость в изложении материала;- полнота предоставляемой информации.При ответе на телефонные звонки и устные обращения специалистыотдела должны подробно и в вежливой форме информировать обратившихсяпо интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок долженсодержать информацию о наименовании органа, в который позвонилгражданин, фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника отдела,принявшего телефонный звонок.При отсутствии у сотрудника отдела, принявшего звонок, возможностисамостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок



4
должен быть переадресован другому должностному лицу или обратившемусягражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому можнополучить необходимую информацию.1.3.5. Уведомление о ходе предоставления услуги направляетсяавтоматически в режиме реального времени (сразу после завершениявыполнения определенной процедуры).Заявителю предоставляется возможность получать информацию о ходепредоставления услуги в личном кабинете на Едином портале в любое время,а также посредством уведомлений, поступающих на указанную заявителемэлектронную почту, и (или) посредством СМС-оповещений.1.4. В целях предоставления государственной услуги установлениеличности заявителя может осуществляться в ходе личного приемапосредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерациилибо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии сзаконодательством Российской Федерации или посредством идентификациии аутентификации в органах исполнительной власти Ярославской области,предоставляющих государственные услуги, многофункциональных центрахпредоставления государственных и муниципальных услуг с использованиеминформационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,информационных технологиях и о защите информации».

2. Стандарт предоставления государственной услуги
2.1. Наименование государственной услуги – государственная услуга«Согласование проекта лесовосстановления и внесения в него изменений».2.2. Предоставление государственной услуги осуществляетдепартамент.Департамент не вправе требовать от заявителя осуществлениядействий, в том числе согласований, необходимых для получениягосударственной услуги и связанных с обращением в иные государственныеорганы, органы местного самоуправления, организации, за исключениемполучения услуг и получения документов и информации, предоставляемыхв результате предоставления таких услуг, включенных в Перечень услуг,которые являются необходимыми и обязательными для предоставлениягосударственных услуг органами исполнительной власти Ярославскойобласти и оказываются организациями, участвующими в предоставлениигосударственных услуг органами исполнительной власти области,утвержденный постановлением Правительства области от 06.06.2011№ 422-п «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимымии обязательными для предоставления государственных услуг органамиисполнительной власти области».2.3. Государственная услуга предоставляется в заочной форме – безличного присутствия заявителя, исключительно в электронной формепосредством Единого портала.



5
2.4. Результатом предоставления государственной услуги являетсярешение о согласовании проекта лесовосстановления в форме электронногодокумента.2.5. Решение согласовании проекта лесовосстановления в формеэлектронного документа направляется заявителю в день согласования проекталесовосстановления.2.6. Общий срок предоставления государственной услуги не можетпревышать 15 рабочих дней с момента поступления на Единый порталдокументов, необходимых для предоставления государственной услуги.2.7. Перечень нормативных правовых актов, содержащих правовые основания для

предоставления государственной услуги, с указанием их реквизитов и источников их официальногоопубликования размещен на сайте департамента, а также в соответствующем разделе федеральнойгосударственной информационной системы «Федеральный реестр государственных услуг(функций)» и на Едином портале.2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимыхв соответствии с законодательными или иными нормативными правовымиактами для предоставления государственной услуги.2.8.1. Для предоставления государственной услуги необходимыследующие документы:- заявление о предоставлении государственной услуги (далее –заявление), сформированное посредством заполнения электронной формызаявления на Едином портале;- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя,в случае обращения за предоставлением государственной услугипредставителя заявителя;- проект лесовосстановления, или изменения в проектлесовосстановления, подготовленные в соответствии с формой проекталесовосстановления, приведенной в приложении 3 к приказу Министерстваприродных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.12.2021 № 1024«Об утверждении Правил лесовосстановления, формы, состава, порядкасогласования проекта лесовосстановления, оснований для отказа в егосогласовании, а также требований к формату в электронной форме проекталесовосстановления» (далее – приказ Минприроды России от 29.12.2021№ 1024), подписанные электронной подписью;- результаты натурных обследований, которые свидетельствуют онеобходимости проведения мероприятий, не учтенных в проектелесовосстановления или акт приемки работ, оформленный в соответствии спунктом 14.7 Правил лесовосстановления, приведенных в приложении 1 кприказу Минприроды России от 29.12.2021 № 1024 (в случае внесенияизменений в проект лесовосстановления);- выписка из Единого государственного реестра индивидуальныхпредпринимателей или из Единого государственного реестра юридическихлиц в отношении заявителей, являющихся индивидуальнымипредпринимателями или юридическими лицами.



6
2.8.2. Документы, указанные в абзацах втором – четвертом подпункта2.8.1 данного пункта, представляются заявителем самостоятельно.2.8.3. Документы, указанные в абзаце четвертом подпункта 2.8.1данного пункта, подлежат представлению в рамках межведомственногоинформационного взаимодействия с использованием функционала Единогопортала.2.8.4. При формировании заявления заявителю обеспечиваются:- возможность копирования и сохранения заявления;- возможность печати заявления;- сохранение ранее введенных в электронную форму заявлениясведений в любой момент по желанию заявителя, в том числе привозникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода сведенийв электронную форму заявления;- заполнение полей электронной формы заявления до начала вводаинформации заявителем с использованием сведений, размещенныхв федеральной государственной информационной системе «Единая системаидентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающейинформационно-технологическое взаимодействие информационных систем,используемых для предоставления государственных и муниципальных услугв электронной форме» (далее – ЕСИА) и на Едином портале, в части,касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА и вносимых заявителемвручную;- возможность возвращения на любой из этапов заполненияэлектронной формы заявления без потери ранее введенной информации;- возможность доступа заявителя к ранее поданным им заявлениямна Едином портале в течение срока не менее 1 года, а также к частичносформированным заявлениям в течение срока не менее 3 месяцев.2.8.5. Проект лесовосстановления в форме электронного документаформируется в виде файлов в формате XML, созданных с использованиемXML-схем и обеспечивающих считывание и контроль представленныхданных.Создание XML-схем осуществляется в соответствии с техническимитребованиями к взаимодействию информационных систем в единой системемежведомственного электронного взаимодействия, утверждаемыми всоответствии с пунктом 2 Положения о единой системе межведомственногоэлектронного взаимодействия, утвержденного постановлениемПравительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единойсистеме межведомственного электронного взаимодействия».2.9. При предоставлении государственной услуги департамент не вправе требовать от

заявителя:- представления документов и информации или осуществлениядействий, представление или осуществление которых не предусмотренонормативными правовыми актами, регулирующими отношения,возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;
- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение



7
заявителем платы за предоставление государственной услуги, которые находятся в распоряжениидепартамента, иных государственных органов, органов местного самоуправления либоподведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций,участвующих в предоставлении государственной услуги, в соответствии с нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославскойобласти, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных вперечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;- представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказев приеме документов, необходимых для предоставления государственнойуслуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключениемследующих случаев:изменение требований нормативных правовых актов, касающихсяпредоставления государственной услуги, после первоначальной подачизаявления;наличие ошибок в заявлении и документах, поданных заявителем послепервоначального отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной услуги, либо в предоставлениигосударственной услуги и не включенных в представленный ранее комплектдокументов;истечение срока действия документов или изменение информациипосле первоначального отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной услуги, либо в предоставлениигосударственной услуги;выявление документально подтвержденного факта (признаков)ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностноголица департамента, государственного служащего при первоначальном отказев приеме документов, необходимых для предоставления государственнойуслуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменномвиде за подписью директора департамента уведомляется заявитель, а такжеприносятся извинения за доставленные неудобства;- представления на бумажном носителе документов и информации,электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ,за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо ихизъятие является необходимым условием предоставления государственнойуслуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.2.10. Основания для отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной услуги:- заявление представлено в орган исполнительной власти Ярославскойобласти, в полномочия которого не входит предоставление государственнойуслуги;- неполное заполнение полей в форме заявления в интерактивнойформе заявления (уведомления) на Едином портале;



8
- непредставление документов, предусмотренных подпунктом 2.8.1Административного регламента;- представленные документы утратили силу на день обращения заполучением государственной услуги (документ, удостоверяющий личность;документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случаеобращения за получением государственной услуги указанным лицом);- представленные документы содержат подчистки и исправлениятекста;- представленные в электронной форме документы содержатповреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме получитьинформацию и сведения, содержащиеся в документах;- проект лесовосстановления, изменения в проект лесовосстановленияпредставлены в электронной форме с нарушением требований,установленных подпунктом 2.8.5 Административного регламента;- выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федеральногозакона «Об электронной подписи» условий признания квалифицированнойэлектронной подписи действительной в документах, представленных вэлектронной форме.2.11. Основания для приостановления предоставления государственнойуслуги отсутствуют.2.12. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги:- документы (сведения), представленные заявителем, противоречатдокументам (сведениям), полученным в рамках межведомственноговзаимодействия;- недостоверность сведений, указанных в проекте лесовосстановления;- несоответствие сведений, указанных в проекте лесовосстановления,требованиям, предусмотренным пунктом 1 состава, порядка согласованияпроекта лесовосстановления, оснований для отказа в его согласовании, атакже требований к формату в электронной форме проекталесовосстановления, приведенным в приложении 2 к приказу МинприродыРоссии от 29.12.2021 № 1024, а также несоответствие проекталесовосстановления форме проекта лесовосстановления, приведенной вприложении 3 к приказу Минприроды России от 29.12.2021 № 1024.2.13. Предоставление государственной услуги осуществляетсябесплатно.2.14. Срок регистрации заявления составляет 2 рабочих дня со дняпоступления в департамент документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги.2.15. Перечень статусов и информации, подлежащих отправкев личный кабинет заявителя на Едином портале в процессе предоставлениягосударственной услуги.В процессе предоставления государственной услуги заявлению,направленному заявителем, присваиваются следующие статусы:- «Зарегистрировано на портале»;- «Заявление отправлено в ведомство»;



9
- «Заявление получено ведомством»;- «Отказ в приеме документов»;- «Заявление зарегистрировано»;- «Заявление принято к рассмотрению»;- «Отказ в оказании услуги»;- «Услуга оказана».2.16. Иные требования к предоставлению государственной услугив электронной форме.2.16.1. Предоставление государственной услуги в электронной формеосуществляется в соответствии с требованиями к предоставлениюв электронной форме государственных и муниципальных услуг,утвержденными постановлением Правительства Российской Федерацииот 26 марта 2016 г. № 236 «О требованиях к предоставлению в электроннойформе государственных и муниципальных услуг».2.16.2. Государственной услуга предоставляется при наличииу заявителя подтвержденной учетной записи в ЕСИА.2.16.3. Запись заявителей на прием для подачи заявлений в департаментне осуществляется, поскольку государственная услуга предоставляетсяисключительно в электронной форме.2.17. Требования к помещениям, в которых осуществляетсяинформирование о государственной услуге.2.17.1. Вход в здание оборудуется информационной табличкой(вывеской), содержащей информацию о наименовании организации.2.17.2. Кабинет, в котором осуществляется информированиео государственной услуге, оборудован информационной табличкойс указанием:- номера кабинета;- наименования отдела.2.17.3. Места ожидания оборудованы стульями.2.17.4. Места ожидания приема должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим нормативам, предусмотренным для общественныхпомещений. В местах ожидания приема должны быть соблюдены требованияк освещенности и вентиляции, для посетителей должен быть обеспеченсвободный доступ в санитарно-бытовые помещения. В местах ожиданияна видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушенияи путей эвакуации.2.17.5. Пути движения к входу в здание, вход в здание, пути движенияк местам ожидания, информирования о государственной услуге, равно каки сами места ожидания, информирования о государственной услуге,санитарно-гигиенические помещения оборудуются в соответствиис требованиями строительных норм и правил, обеспечивающих доступностьдля инвалидов и маломобильных групп населения.2.18. Показатели доступности и качества предоставлениягосударственной услуги.



10
Показателями доступности и качества предоставления государственнойуслуги являются:- предоставление государственной услуги в соответствии со стандартомпредоставления государственной услуги в указанные в Административномрегламенте сроки и без превышения установленного времени ожидания;- возможность получения информации о государственной услуге,о ходе предоставления государственной услуги (включая получениеинформации в доступной форме для инвалидов и маломобильных группнаселения), а также возможность получения государственной услуги черезуполномоченного представителя, по почте;- отсутствие обоснованных жалоб со стороны получателейгосударственной услуги;- удовлетворенность получателей государственной услугидоступностью и качеством предоставления государственной услуги, котораяопределяется на основании мониторинга мнения получателейгосударственной услуги;- количество взаимодействий заявителя с должностными лицами и ихпродолжительность;- беспрепятственный доступ к местам информирования длямаломобильных групп граждан (входы в помещения оборудуютсяпандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечитьбеспрепятственный доступ маломобильных групп граждан, включаяинвалидов, использующих кресла-коляски);- обеспечение сопровождения сотрудниками департамента инвалидов,имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельногопередвижения, к месту информирования и оказание им помощи;- оказание сотрудниками департамента помощи инвалидамв преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной услугинаравне с другими лицами;- обеспечение дублирования необходимой для инвалидов звуковойи зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовойи графической информации знаками, выполненными рельефно-точечнымшрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;- оборудование на парковке общего пользования не менее 10 процентовмест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортныхсредств, управляемых инвалидами или перевозящих инвалидов и (или) детей-инвалидов;- обеспечение допуска к местам информирования собаки-проводникапри наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение,выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены законодательством.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административныхпроцедур, требования к порядку их выполнения



11
3.1. Предоставление государственной услуги включает в себяследующие административные процедуры:- регистрация документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги;- проверка документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги и принятие решения о согласовании или об отказе всогласовании проекта лесовосстановления.3.2. Последовательность административных процедур припредоставлении государственной услуги.3.2.1. Регистрация документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги.3.2.1.1. Основанием для начала административной процедуры являетсяпоступление в департамент документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги, представленных посредством Единого портала.3.2.1.2. Ответственным за выполнение административной процедурыявляется сотрудник отдела.3.2.1.3. Сотрудник отдела в течение 3 рабочих дней со дня поступленияв департамент документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги:- проверяет наличие или отсутствие предусмотренных пунктом 2.10раздела 2 Административного регламента оснований для отказа в приемедокументов;- при отсутствии оснований для отказа в приеме документов,предусмотренных пунктом 2.10 раздела 2 Административного регламента,регистрирует документы, необходимые для предоставления государственнойуслуги, с использованием функционала Единого портала;- при наличии оснований для отказа в приеме документов,предусмотренных пунктом 2.10 раздела 2 Административного регламента,отказывает в приеме документов с отправкой в личный кабинет заявителяна Едином портале мотивированного решения об отказе в приемедокументов, сформированного посредством Единого портала и подписанногоспециалистом отдела с использованием квалифицированной электроннойподписи.3.2.1.4. Результатом осуществления административной процедурыявляется регистрация документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги, с использованием функционала Единого порталаили отправка в личный кабинет заявителя на Едином порталемотивированного решения об отказе в приеме документов, сформированногопосредством Единого портала и подписанного специалистом отдела сиспользованием квалифицированной электронной подписи.3.2.2. Проверка документов, необходимых для предоставлениягосударственной услуги и принятие решения о согласовании или об отказе всогласовании проекта лесовосстановления.



12
3.2.2.1. Основанием для начала административной процедуры являетсяналичие зарегистрированных на Едином портале документов, необходимыхдля предоставления государственной услуги.3.2.2.2. Ответственным за выполнение административной процедурыявляется сотрудник отдела.3.2.2.3. В течение 12 рабочих дней со дня регистрации на Единомпортале документов, необходимых для предоставления государственнойуслуги, сотрудник отдела:- проверяет такие документы на соответствие следующим критериям:достоверность сведений о лесном участке;достоверность сведений, указанных в проекте лесовосстановления;соблюдение сроков направления проекта лесовосстановления;соответствие проекта лесовосстановления установленным требованиямо форме, составе, порядке разработки;- в случае соответствия поступивших документов критериям,указанным в данном подпункте, направляет в личный кабинет заявителя наЕдином портале решение о согласовании проекта лесовосстановления,сформированное посредством Единого портала и подписанногоспециалистом отдела с использованием квалифицированной электроннойподписи;- в случае несоответствия поступивших документов критериям,указанным в данном подпункте, отказывает в предоставлении государственнойуслуги с отправкой в личный кабинет заявителя на Едином портале решения оботказе в согласовании проекта лесовосстановления, сформированногопосредством Единого портала и подписанного специалистом отдела сиспользованием квалифицированной электронной подписи.3.2.2.4. Результатом осуществления административной процедурыявляется отправка в личный кабинет заявителя на Едином портале решения осогласовании проекта лесовосстановления или решения об отказе всогласовании проекта лесовосстановления, сформированных посредствомЕдиного портала и подписанных специалистом отдела с использованиемквалифицированной электронной подписи.3.3. Заявитель (при желании) может осуществить оценку качествапредоставления услуги в личном кабинете на Едином портале.
4. Формы контроля за исполнением Административного регламента
4.1. Ответственность гражданских служащих за выполнениеадминистративных действий, входящих в состав административныхпроцедур, закрепляется в их должностных регламентах в соответствиис требованиями законодательства Российской Федерации.4.2. Контроль за предоставлением государственной услугиосуществляется в форме текущего контроля за соблюдением и выполнениемответственными должностными лицами департамента положений



13
Административного регламента и принятием решений указанными лицами,осуществляемого директором (заместителем директора) департамента.4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставлениягосударственной услуги включает проведение проверок, выявлениеи устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение обращенийзаявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие) должностных лицдепартамента, принятие решений и подготовку ответов на указанныеобращения.4.4. Плановая проверка осуществляется один раз в год в соответствиис утвержденным планом проведения плановых проверок.При проведении плановой проверки соблюдения и исполненияответственными должностными лицами положений Административногорегламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающихтребования к предоставлению государственной услуги, а также принятиярешений ответственными должностными лицами департамента проверяется:- последовательность действий, осуществляемых в ходепредоставления государственной услуги;- оформление результатов предоставления государственной услуги;- порядок учета и оформления документации.4.5. Внеплановая проверка проводится на основании поступившихжалоб и предполагает проведение служебной проверки в соответствиис законодательством о государственной гражданской службе РоссийскойФедерации.4.6. По результатам проведенных проверок в случае выявлениянарушений виновные лица привлекаются к ответственности в порядке,установленном законодательством Российской Федерации.4.7. Граждане, их объединения и организации могут контролироватьпредоставление государственной услуги путем получения информации о нейпо телефону, по письменным обращениям, по электронной почте, на сайтедепартамента и через Единый портал.4.8. За неисполнение требований Административного регламентадолжностные лица, участвующие в предоставлении государственной услуги,несут ответственность в соответствии с действующим законодательствомРоссийской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий(бездействия) департамента, должностных лиц, государственных служащих
5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующихслучаях:- нарушение срока регистрации заявления;- нарушение срока предоставления государственной услуги;- требование у заявителя представления документов или информациилибо осуществления действий, представление или осуществление которых непредусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,



14
нормативными правовыми актами Ярославской области для предоставлениягосударственной услуги;- отказ в приеме у заявителя документов, представление которыхпредусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами Ярославской области для предоставлениягосударственной услуги;- отказ в предоставлении государственной услуги, если основанияотказа не предусмотрены федеральными законами и принятымив соответствии с ними иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, законами и иными нормативными правовыми актамиЯрославской области;- затребование с заявителя при предоставлении государственной услугиплаты, не предусмотренной нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, нормативными правовыми актами Ярославской области;- отказ департамента, должностного лица департамента,государственного служащего департамента в исправлении допущенных имиопечаток и ошибок в выданных в результате предоставлениягосударственной услуги документах либо нарушение установленного срокатаких исправлений;- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатампредоставления государственной услуги;- приостановление предоставления государственной услуги, еслиоснования приостановления не предусмотрены федеральными законамии принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовымиактами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовымиактами Ярославской области;- требование у заявителя при предоставлении государственной услугидокументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых неуказывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимыхдля предоставления государственной услуги, либо в предоставлениигосударственной услуги, за исключением случаев, предусмотренныхпунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,в электронной форме в департамент. Жалобы на решения и действия (бездействие)
департамента, директора департамента, должностных лиц, государственных служащихдепартамента рассматриваются непосредственно директором департамента.Жалоба на решения и действия (бездействие) департамента,должностных лиц, государственных служащих, директора департаментаможет быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайта департамента, через Единыйпортал, а также может быть принята при личном приеме заявителя.



15
5.3. Жалоба должна содержать:- наименование департамента, должностного лица департамента либогосударственного служащего департамента, решения и действия(бездействие) которых обжалуются;- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о местежительства заявителя – физического лица либо наименование, сведенияо месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера)контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии)и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)департамента, должностного лица департамента либо государственногослужащего;- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениеми действием (бездействием) департамента, должностного лица департаменталибо государственного служащего. Заявителем могут быть представленыдокументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо ихкопии.5.4. Жалоба, поступившая в департамент, подлежит рассмотрениюв течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалованияотказа департамента в приеме документов у заявителя либо в исправлениидопущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушенияустановленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дняее регистрации.5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одноиз следующих решений:- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятогорешения, исправления допущенных департаментом опечаток и ошибокв выданных в результате предоставления государственной услугидокументах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых непредусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами Ярославской области;- в удовлетворении жалобы отказывается.5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,указанного в пункте 5.5 данного раздела Административного регламента,заявителю направляется мотивированный ответ о результатах рассмотренияжалобы в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме.5.7. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответезаявителю, указанном в пункте 5.6 данного раздела Административногорегламента, дается информация о действиях, осуществляемых департаментомв целях незамедлительного устранения выявленных нарушений припредоставлении государственной услуги, а также приносятся извиненияза доставленные неудобства и указывается информация о дальнейшихдействиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получениягосударственной услуги.



16
5.8. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворениюв ответе заявителю, указанном в пункте 5.6 данного разделаАдминистративного регламента, даются аргументированные разъяснения опричинах принятого решения, а также информация о порядке обжалованияпринятого решения.5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотренияжалобы признаков состава административного правонарушения илипреступления должностное лицо, наделенное полномочиямипо рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федеральногозакона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», незамедлительно направляетимеющиеся материалы в органы прокуратуры.5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотренияжалобы признаков состава административного правонарушения,предусмотренного статьей 121 Закона Ярославской области от 3 декабря2007 г. № 100-з «Об административных правонарушениях», должностноелицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствиис частью 1 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,незамедлительно направляет соответствующие материалы в департаментинформатизации и связи Ярославской области.


